
 

COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Provincia di Brescia

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
 

Numero 66 in data 23-06-2025
 
 
Oggetto: MODIFICA TARIFFE PER L'UTILIZZO TEMPORANEO DI LOCALI COMUNALI,
APPROVATE CON DELIBERAZIONE GC N. 10 DEL 25/01/2023
 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventitre del mese di Giugno alle ore 16:00 nella Sala Giunta, convocata dal
Sindaco, si è riunita  la Giunta Comunale in seduta  ordinaria ed in sessione di prima convocazione.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

SCURI FABRIZIO SINDACO X  

GUIDETTI SABRINA ASSESSORE  X

LUSSIGNOLI DANIELA ASSESSORE X  

BONETTI PIETRO ASSESSORE  X

FAITA CRISTIAN ASSESSORE X  

BONARDI DARIO ASSESSORE X  

Presenti – Assenti  4 2
 
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT. LUIGI FADDA il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT. FABRIZIO SCURI nella sua qualità di
SINDACO – assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento
indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO che l’amministrazione Comunale è proprietaria di un teatro, di sale civiche, locali
scolastici e palestre che concede in uso temporaneo ad associazioni o privati, Istituti didattici del
territorio, partiti, che ne fanno richiesta per eventi pubblici, iniziative sociali e ricreative o riunioni;
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 25/01/2023, con cui sono state
determinate le tariffe per l’utilizzo delle palestre comunali, delle sale civiche e del Teatro Rizzini da
parte di associazioni, privati, residenti e non residenti nel territorio comunale, valide per n. 5 anni;
 
CONSIDERATO che:
al fine di agevolare l’utilizzo delle palestre comunali da parte di associazioni sportive, si rende
necessario provvedere ad una modifica delle tariffe approvate con la deliberazione di cui sopra,
limitatamente alle palestre della scuola primaria di Bornato e della scuola primaria di Pedrocca;
le due palestre in questione, a parità di tariffe, hanno una metratura notevolmente inferiore rispetto alla
palestra della scuola primaria di Cazzago San Martino e alla palestra della scuola secondaria di primo
grado, per cui si ritiene opportuno differenziarne il costo orario di utilizzo;
 
RITENUTO pertanto:
di modificare le sole tariffe per l’utilizzo della palestra della scuola primaria di Bornato e della palestra
della scuola primaria di Pedrocca, da parte delle associazioni sia con sede nel territorio comunale, sia
con sede in altri comuni;
di confermare le agevolazioni per l’utilizzo da parte delle associazioni con sede nel territorio comunale e
per le associazioni, anche non residenti, che da anni esercitano la loro attività nel Comune di Cazzago
San Martino, approvate con deliberazione n. 10 del 25/01/2023;
di stabilire che le tariffe in questione trovino applicazione a decorrere dal 01 settembre 2025, fino al
30.06.2030;
 
VISTO il prospetto tariffe e agevolazioni per l’utilizzo dei locali di proprietà del Comune, allegato al
presente provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale;
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, in ordine alla regolarità
tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del  citato D.Lgs 18/08/2000 n.267;
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Economico Finanziaria in ordine alla
regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D. lgs 18/08/2000 n. 267, come sostituito
dall’articolo 3, comma 1, lettera b, del D.L. 10/10/2012 n. 174;
 
VISTO l’articolo 48 del Decreto Legislativo n.267/2000 concernente le competenze della Giunta
Comunale;
 
CON voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;
 

DELIBERA
 
DI MODIFICARE le tariffe per l’utilizzo temporaneo di locali comunali da parte di associazioni,
privati, residenti e non residenti nel territorio comunale, come da prospetto allegato al presente atto
quale parte integrante e sostanziale;
 
DI CONFERMARE le agevolazioni per l’utilizzo da parte delle associazioni con sede nel territorio
comunale e per le associazioni, anche non residenti, che da anni esercitano la loro attività nel Comune di
Cazzago San Martino, approvate con deliberazione n. 10 del 25/01/2023, come da prospetto allegato al
presente atto quale parte integrante e sostanziale;



 
DI STABILIRE che le tariffe in questione trovino applicazione a decorrere dal 01 settembre 2025, fino
al 30.06.2030;
 
DI DEMANDARE al responsabile dell’Area Servizi alla Persona la gestione delle attività conseguenti
al presente provvedimento;
 
DI DARE ATTO dei pareri espressi in premessa, ai sensi dell’articolo 49, 1° comma del D lgs 267/
2000;
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole resa in forma palese, al fine di
procedere tempestivamente con l'adozione degli atti e i provvedimenti conseguenti.
 

DELIBERA
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
T.U.E.L. e s.m.i.
 

 
 



 
 

Deliberazione n. 66 del 23-06-2025
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. FABRIZIO SCURI DOTT. LUIGI FADDA

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. LUIGI FADDA

 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Provincia di Brescia

  

 
 
 Proposta di Deliberazione di Giunta del 20-06-2025
 
 
 
OGGETTO: MODIFICA TARIFFE PER L'UTILIZZO TEMPORANEO DI LOCALI
COMUNALI, APPROVATE CON DELIBERAZIONE GC N. 10 DEL 25/01/2023
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il/La Responsabile dell’Area SERVIZI ALLA PERSONA(n), ai sensi dell’art.147 – comma 1 del
D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.
 
Addì, 20-06-2025 Il/La Responsabile dell’Area

VITALI MARCELLA
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Provincia di Brescia

 

 
 
 Proposta di Deliberazione di Giunta del 20-06-2025
 
 
OGGETTO: MODIFICA TARIFFE PER L'UTILIZZO TEMPORANEO DI LOCALI
COMUNALI, APPROVATE CON DELIBERAZIONE GC N. 10 DEL 25/01/2023
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   C O N T A B I L E
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il Responsabile dell’Area, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.,
esprime parere Favorevole di regolarità contabile.
 
Addì, 23-06-2025 Il Responsabile dell’Area

BOZZA ANGELO
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



 

 

COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Provincia di Brescia

 
Deliberazione di Giunta n° 66 del 23-06-2025

 
Area: SERVIZI ALLA PERSONA

 
OGGETTO: MODIFICA TARIFFE PER L'UTILIZZO TEMPORANEO DI LOCALI
COMUNALI, APPROVATE CON DELIBERAZIONE GC N. 10 DEL 25/01/2023
 
Atto pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente e consultabile sul Sito Ufficiale dal 24-06-2025 al
09-07-2025.
 
Cazzago San Martino, 24-06-2025 Il Responsabile della Pubblicazione
 MARCELLA ARCHETTI
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



ALLEGATO alla Deliberazione GC n. _________ del ______________ 
 
 

Tariffe orarie sull’utilizzo delle sale civiche, delle palestre e del Teatro Rizzini come nello 
specifico evidenziato: 

 

TARIFFE UTILIZZO TEATRO RIZZINI, SALE CIVICHE, PALESTRE COMUNALI 

 
SALE 

TARIFFE NEL PERIODO IN CUI 
SI                                                     UTILIZZA IL 

RISCALDAMENTO 

TARIFFE NEL PERIODO IN 
CUI 

NON SI UTILIZZA IL 
RISCALDAMENTO 

TEATRO 
RIZZINI 

€ 45,00 / ora per le prime 3 ore di 
utilizzo 

€ 29,00 / ora per le ore successive 

 
€ 35,00 / ora 

SALE CIVICHE, 
LOCALI 

SCOLASTICI 

€ 35,00 / ora per le prime 4 ore di 
utilizzo 

€ 17,00 / ora per le ore successive 

 
€ 23,00 / ora 

PALESTRA 
SCUOLA 

PRIMARIA 
CAZZAGO 

 
€ 17,00 / ora per le Associazioni con 

sede nel territorio comunale 
€ 29,00 / ora per le Associazioni con 

sede in altri Comuni 

 
€ 15,00 / ora per le Associazioni con 

sede nel territorio comunale 
€ 25,00 / ora per le Associazioni con 

sede in altri Comuni 

PALESTRA 
SCUOLA 

PRIMARIA 
BORNATO, 
PEDROCCA 

 
€ 12,00 / ora per le Associazioni con 

sede nel territorio comunale 
€ 17,00 / ora per le Associazioni con 

sede in altri Comuni 

 
€ 10,00 / ora per le Associazioni con 

sede nel territorio comunale 
€ 15,00 / ora per le Associazioni con 

sede in altri Comuni 
PALESTRA 

SCUOLA 
SECONDARIA 

CAZZAGO 

€ 29,00 / ora per le Associazioni con 
sede nel territorio comunale 

€ 40,00 / ora per le Associazioni con 
sede in altri Comuni 

€ 27,00 / ora per le Associazioni con 
sede nel territorio comunale 

€ 37,00 / ora per le Associazioni con 
sede in altri Comuni 

 
Nota: Le frazioni di ora, superiori alla mezz’ora, vengono tariffate con l’importo dell’ora piena – es. 
utilizzo reale di 1 ora mezza comporta il pagamento di n. 2 ore, l’utilizzo reale di mezz’ora 
comporta il pagamento di 1 ora, ecc….) 

 
AGEVOLAZIONI: 

▪ Riduzioni per le Associazioni con sede nel territorio comunale 
 

- del 40% per i partiti politici solo ed unicamente per i tre mesi antecedenti le elezioni 
amministrative; 

- uso gratuito per le associazioni ed enti che rivestono particolare utilità sociale presenti sul 
territorio comunale e solo nel caso in cui effettuino dei servizi comunali (apertura e chiusura 
proprietà immobili comunali, trasporto disabili o anziani, tagli erba di zone verdi di 
proprietà comunale e altri servizi) ovvero svolgano servizi di utilità sociale a beneficio della 
popolazione. In queste evenienze i rapporti verranno definiti attraverso convenzioni e/o 
accordi ad hoc con l’Amministrazione comunale. In caso di inadempienze nell’applicazione 
degli accordi l’utilizzo gratuito verrà revocato e verranno applicate le tariffe sopra indicate. 

- uso gratuito per l’Istituto Comprensivo e scuole dell’Infanzia per lo svolgimento di attività 
didattiche; 

- del 10% per le associazioni che collaborano da anni col Comune; 
- del 20% per le associazioni che hanno un’utenza prettamente minorenne; 



▪ Riduzioni per le Associazioni con sede in altri comuni 
 

- del 10% per le associazioni che collaborano da anni col comune o che hanno un’utenza 
prettamente minorenne. 

 
La promozione delle attività fisico sportive è riconosciuta come valore sociale in cui si trovano 
sani stili di vita attiva, diritto a un’equilibrata crescita psicofisica e promozione dell’inclusione e 
della solidarietà. Riconoscendo l’importante ruolo svolto dall’associazionismo, locale e non, 
nella valorizzazione dello sport a livello agonistico. L'assessorato allo sport e tutta 
l'amministrazione, hanno deciso di premiare e far applicare una tariffa speciale pari a € 15,00 a 
chi è in possesso di entrambe le seguenti caratteristiche: 
- non residente ma con una lunga affiliazione al territorio comunale; 
- non residente ma con organico dell'utenza a maggioranza minorile. 

 
▪ Esenzioni 
L’amministrazione comunale ha facoltà di esentare i richiedenti dal pagamento delle tariffe in 
questa sede indicate, concedendo a tal uopo apposito patrocinio, laddove attraverso l’iniziativa si 
ritenga perseguito un interesse pubblico equivalente o addirittura superiore rispetto a quello che 
viene perseguito mediante il mero sfruttamento economico del bene oggetto di richiesta, in ragione 
della finalizzazione della stessa ad attività di pubblico interesse, strumentali alla realizzazione delle 
finalità istituzionali del Comune. 

 
 

SI PRECISA quanto segue: 
 

1. Di dare atto che in tutti i casi sopra esposti, i potenziali utilizzatori dei locali dovranno 
compilare in tutte le sue parti l’apposito modulo di richiesta di utilizzo, pena la non conferma 
della prenotazione del locale; 

 
2. Di dare atto che in tutti i casi sopra esposti gli utilizzatori dovranno ripristinare i locali concessi 

in uso così come trovati al momento del loro ingresso, provvedere alla pulizia e all’ordine degli 
arredi; 

 
3. Di precisare che l’applicazione di dette tariffe decorre dal 1 Settembre 2025 ed è valida fino al 

30.06.2030.


